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Oelllm] i ketij udhezuesi eshte te ofroje orientim te pergjithshern per gjykatat e Republikes se
Kosoves lidhur me risite qe ka sjellur Ligji nr. 06/-009 per Nderrnjetesim, ne rnenvre qe ato te
ndihmohen ne identifikimin me te lehte te lendeve te pershtatshrne per tu referuar ne proceduren
e ndermjetesimit.

Referimi i lendeve ne proceduren e ndermjetesirnit eshte ne diskrecionin e gjvqtareve duke mos
anashkaluar vullnetin e paleve ne kontest dhe ne pajtim me dispozitat perkatese ligjore.

Ky udhezues sherben si orientim per gjvqtaret dhe stafin tjeter te gjykatave per identifikimin me te
lehte te kontesteve te pershtatshrne per tu zgjidhur ne procedure te nderrnjetesimit, si dhe 'I¬ ndete
tjera per te cilat parashihet nderrnjetesimi i detvrueshern.

2. QiHlimi

Ka shurne arsye ne favor te perdorirnit te nderrnjetesimit si rnetode alternative per zgjidhjen e
kontesteve, duke filluar nga kostoja me e ulet, sbpejtesia e zgjidhjes se rasteve, konfidencialiteti,
ruajtja e marredhenieve mes paleve si dhe pjesernarrja me aktive e paleve ne zgjidhjen e
mosrnarreveshjeve te tyre me vullnet te tire.

Procedura e nderrnjetesirnit eshte procedure jashtegjvqesore e zgjidhjes se rnosmarreveshjeve
nderrnjet paleve, rregullat e se ciles jane specifikuar me Ligjin nr. 06/L-009 per Nderrnjetesirn.
Keshilli Gjvqesor i Kosoves duke zbatuar dispozitat perkatese te ketij ligji, ka hartuar Rregulloren nr.
04/2019 per Proceduren e Nderrnjetesimit te l.endeve te Gjykatave, te miratuar me date
08.05.2019.

Ne kete drejtim, nje rider metod at me efikase te zgjidhjes alternative te kontesteve e cila mund te
perdoret eshte Nderrnjetesirni.

Procedura e ndermjetesimit ne Republiken e Kosoves ka filluar te perdoret qe ne vitin 2008, sipas
Ligjit nr. 03/L-057 per Nderrnjetesim, i cili eshte shfuqizuar ne shtator te vitit 2018 pas hyrjes ne
fuqi te Ligjit te ri (Ligji nr. 06/L-009 per Nderrnjetesim).

Rastet e pazgjidhura ne gjykata, jane paraqitur si shqetesirn edhe ne raportin e Komisionit Evropian
per Kosoven per vitin 2019. Nje rider rekomandimet kryesore te Komisionit Evropian ne fushen e
sundimit te ligjit dhe te drejtave te njeriut eshte rritja e perpjekjeve nga institucionet e veridit per te
zvogeluar numrin e rasteve te pazgjidhura ne gjykata, edhe perrnes perdorirnit te metodave
alternative per zgjidhjen e kontesteve.

Nje rider problemet kryesore me te cilat ballafaqohen gjykatat e Republikes se Kosoves eshte numri
i madh i lendeve te pazgjidhura, i cili eshte ne disproporcion me kapacitetin e gjykatave per
administrimin e tyre ne rnenvre efikase.

1. Hyrje
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Ligji nr.06/L-009 per Ndermjetesim, percakton rregullat e procedures se nderrnjetesimit ne
marredheniet kontestuese te subjekteve te se drejtes ne raportet juridiko-pasurore, tregtare,
familjare, te punes, kontestet nga e drejta pronesore, sic jane te drejtat qe kane te bejne me fitimin
e te drejtave pronesore perrnes marredhenieve kontraktuale apo te fituara permes trashegimise,
raporte te tjera civile, procedurat e falimentimit, ceshtjet administrative dhe ceshtjet penale, ne te
cilat paler lirisht mund te disponojne me vullnetin e tyre te lire, ne rast se me ligj te vecante nuk
eshte parapare pergjegjesia ekskluzive e gjvkates, prokurorise apo e ndonje organi tjeter
kompetent.

Ligji parasheh se procedura e nderrnjetesimit mund te perdoret nga palet me vet-inicim, pa inicuar
ende ceshtje ne gjvkate, por edhe pas inicimit te ceshtjes se tyre ne gjvkate e ne cfaredo faze te
procedures gjvqesore,

Risia e ketij ligji eshte se per here te pare, ka parapare zhvillimin e procedures se nderrnjetesirnit ne
kuader te gjykatave per lender e referuara nga gjykatat, si dhe nderrnjetesimin e detvrueshern
sipas nenit 9 te Ligjit te ri per Nderrnjetesirn - per kategorine e caktuar te lendeve. Gjvqtaret, ne
kuptim te ketij neni, obligohen qe kete kategori te lendeve t'i referojne ne nderrnjetesim. Nese
ceshtja e caktuar e inicuar nga palet deshton te zgjidhet ne procedure te ndermjetesirnit te
detvrueshern, palet obligohen te deshrnojne se kane provuar kete procedure por pa sukses, me
qellirn qe ceshtja e tyre te vazhdoj te shqyrtohet ne procedure te rregullt gjvqesore.

Rregullorja nr.04/2019 per Proceduren e Nderrnjetesirnit te tendeve te Gjykatave, e miratuar nga
Keshil!i Gjvqesor i Kosoves, rregullon proceduren e referimit te lendeve te gjvkates ne
ndermjetesirn, administrimin dhe perpunirnin e lendeve te referuara, si dhe pergjegjesite e paleve
te perfshira ne kete procedure.

Ne baze te Iigjit dhe rregullores aktuale, lende te pershtatshme per tu refruar ne nderrnjetesirn
konsiderohen te gjitha lendet civile, te vjetra dhe te reja, me perjashtirn te lendeve te dhunes ne
familje dhe ceshtjet per te cilat eshte para pare pergjegjesia ekskluzive e gjvkates apo ndonje organi
tjeter kompetent, sikurse edhe ate qe bien ndesh me nenin 3.3 te Ligjit per Proceduren
Kontestimore te Republikes se Kosoves.

Ndermjetesimi i detvrueshern zbatohet vetern per kategorine e caktuar te Ilojeve te kontesteve qe
do te paraqiten ne brendine e tekstit te ketij Udhezuesi.

Ne ceshtjet penale, nderrnjetesimi mund te zbatohet per veprat penale per te cilat parashihet
denirni me gjobe ose/dhe me burgim deri ne 3 (tri) vjet, duke rnarre parasysh lIojin dhe natvren e
vepres, rrethanat ne te cilat eshte kryer vepra, personalitetin e krveresit dhe denirnet e rneparshrne
te tij per te njejten veper penale apo per vepra penale te ndryshme, nivelin e pergjegjesise penale
te tij, me perjashtirn te lendeve te dhunes ne familje.

Procedura e ndermjetesirnit per te miturit zhvillohet sipas procedures se rregulluar me Kodin e
Drejtesise per te Mitur.

3. Dispozitat Ligjore
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Ceshtjet penale, gjyqtari mund t'i referoj ne nderrnjetesim, ne cdo faze te procedures, pasi ta kete
rnarre pelqimin e pales se derntuar dhe te pandehurit.

Nese palet kane sukses te zgjidhin kontestin mes tyre ne kete procedure, njoftohet nje gjvkates i
gjvkates perkatese, ku eshte formuar lenda, per aprovimin e rnarreveshjes se arritur ne mes paleve.
Edhe ne rast te deshtirnit te nderrnjetesimit, e njejta lende dergohet te nje gjyqtar kompetent, per
te vazhduar shqyrtimin e ceshtjes konkrete ne procedure te rregullt gjvqesore.

Pas formimit te lendes ne gjvkate, para se ajo t'i ndahet ne pune gjyqtarit, gjykata/referenti per
pranimin e parashtresave mund t'i udhezoj paler se kane mundesi te zgjidhin kontestin e tyre ne
procedure te ndermjetesirnit. Nese pala pajtohet me kete propozim atehere njoftohet referenti per
nderrnjetesim, i cili kontakton te gjitha palet per te marr pajtimin e te gjitheve per te provuar
proceduren e nderrnjetesimit. Nese te gjithe pajtohen atehere procedura e nderrnjetesirnit vazhdon
te zhvillohet sipas dispozitave te rregullores perkatese.

Gjykatat, perkatesisht gjyqtari i ceshtjes, para se ta referoj nje lende ne nderrnjetesim. vlereson
pershtatshrnerine e saj per ta referuar ne procedure te nderrnjetesimit dhe i sygjeron paleve qe te
provojne nderrnjetesimin per zgjidhjen e kontestit mes tyre.

"Ndermjetesimi eshte procedure alternative jashteqjvqesore, per te zgjidhur
mosmarreveshjen apo kontestin tuaj. Procedura e ndermjetesimit eshte e rreguJ/uar me
Ligjin per Ndermjetesim dhe lehtesohet nga nje person i paanshem - ndermjetesuesi, i cili
eshti: i licencuar nga Ministrio e Drejteslse. Permes ndermjetesimit ju mund te vendosni vet
per kontestin tuaj brenda afatit prej 90 ditesh me 30 dite shtese. Ndermjetesimi eshte
procedure ototesisht konfidenciale, ju ruani raportet e mira mes jush, me shpenzime shume
te vogla. tvtarreveshja e arritur permes ndermjetesimit ka te njejtin efekt juridik sikurse nje
vendim perfundimtar i gjykates, pas aprovimit nga gjykata."

4.1 Referimi i lendeve nga gjykata

Ky Udhezues fokusohet ne rastet e referimit te lendeve nga gjykata, te cilat lende gjenden
aktualisht ne gjvkate, si ceshtje te inicuara nga vet palet. Ndersa, nuk do te fokusohet ne referimin e
lendeve nga Prokuroria dhe ne rastet me vet-inicim, per te cilat vlejne rregulla te tjera.

4.1 Referimit te lendeve nga gjykata
4.2 Referimit te lendeve nga proku=oria, si dhe
4.3 Vet-inicimit nga palet,

Pergjithesisht, lendet qe mund te zgjidhen ne proceduren e ndermjetesirnit mund te adresohen
perrnes:

4. Zgjidhja e lendeve ne Nderrnjetesim
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Pervec kontesteve te cilat jane parapare me Ligjin per Nderrnjetesim, ka edhe konteste te tjera te
natvres civile te cilat mund te referohen ne proceduren e nderrnjetesimit nga ana e gjvqtareve sipas
vleresimit te tyre dhe pajtimit te paleve. Disa nga lender civile te cilat mund te referohen por qe nuk
kufizohen, per zgjidhje perrnes nderrnjetesirnit jane:

• Kontestet lidhur me fitimin dhe humbjen e te drejtes se pronesise ne sendet e luajtshme
dhe te paluajtshme

• Kontestet lidhur me mosrespektimin e te drejtes se parablerjes
• Kontestet lidhur me bashkepronesine
• Kontestet lidhur me pronesine e perbashket
• Kontestet lidhur me Posedimin dhe bashkeposedimin
• Kontestet lidhur me pengim posedimin
• Kontestet lidhur me rnarredheniet juridike reciproke te pronareve te njesive te nderteses
• Kontestet lidhur me te drejten fqinjesore, si: Detyrimi per perkujdesje, Ngaterrirni i kufirit,

Shenimi dhe instalimet e kufirit, Pema ne kufi, Imisione, Frutat, Deget dhe rrenjet, Hyrja e
domosdoshme per marrjen e kafsheve, Kalimi i dornosdoshem, E drejta e kalimit per
ndertesa, Shfrvtezirni i perkohshern i nje paluajtshrnerie fqinje, Shembja e nje ndertese,
Ndertimi pertej vijes se kufirit, Mihja rrezikuese, Rrjedha e ujit.

• Kontestet lidhur me mbrojtjen e pronesise, si: Kerkesa e pronarit per kthimin e sendit nga
poseduesi pa te drejte posedimi, Kerkesa e pronarit kunder poseduesit me rnirebesirn,
Kerkesat e poseduesit me rnirebesirn nga pronari, Kerkesat e pronarit kunder poseduesit me
keqbesim, Kerkesat e poseduesit me keqbesim nga pronari, Kerkesa per largimin dhe mos
perserttjen e cenirnit te pronesise dhe faredo cenirni te posedimit apo perdorirnit te se
drejtes se pronesise mbi nje send

• Kontestet lidhur me servitutet

6. tendet e pershtatshrneper ndermjetesim nga e Drejta Civile

Nderrnjetesimi i detvrueshern eshte koncept i ri i parapare me Ligjin e ri per Ndermjetesirn. Llojet e
kontesteve per te cilat duhet te zbatohet nderrnjetesimi i detvrueshern sipas nenit 9 te ketij ligji
jane:

• kontestet nga rnarredheniet familjare qe kane te bejne me alimentacion,

• kujdestaria e fernijeve,

• kontaktet dhe mbajtja e fernijes,

• ndarja e prones se perbashket martesore,
• kontestet pronesore qe kane te bejne me te drejtat dhe detyrimet nga te drejtat e

servituteve dhe

• kompensimi i prones se shpronesuar

5. Kategoria e lend eve te Ndermjeteslrnit te Detvrueshem



6

Kontestet tregtare mund te referohen ne proceduren e nderrnjetesimlt sipas vleresimit te gjvkates
dhe me pajtimin e paleve ne kontest.

Disa nga kontestet tregtare te cilat mund te referohen, por qe nuk kufizohen, per zgjidhje perrnes
ndermjetesirnit jane:

• Kontestet e shkaktuara nga konkurrenca e ndershme ose e pandershme
• Kontestet lidhur me mospermbushjen e kontratave tregtare te lidhura mes personave fizike

dhe juridik (me perjashtim te kontratave publike)
• Kontestet qe rrjedhin nga funksionimi dhe mbarevajtja e shoqerive tregtare. Ne kete

kategori perfshihen te gjitha mosmarreveshjet e krijuara per shkak te vendimmarrjeve ne
organet drejtuese te tyre, apo ate qe vijne per shkak te marredhenieve te
orta keve/ aksionereve

8. tendet e pershtatshrne per ndermjetesim nga e Drejta Tregtare

Kontestet nga rnarredhenia e punes mund te referohen ne proceduren e ndermjetesimit sipas
vleresirnit te gjvkates dhe pajtimit te paleve ne kontest. Disa nga lendet nga rnarredhenia e punes
te cilat mund te referohen, par qe nuk kufizohen, per zgjidhje perrnes ndermjetesirnit jane:

• kontestet lidhur me diskriminimin ne pune mbi cfaredo baze dhe mobingun
• kontestet lidhur me kompenzimin e pagave
• kontestet lidhur me kompenzimin e perfitirneve dhe shperblimeve tjera ne pune mbi bazen

e trajtimit te barabarte te te punesuarve
• kontestet lidhur me kompenzimin e demit material dhe jomaterial per lendirnet ne pune,

perfshire fitim e humbur dhe renten
• si dhe konteste te tjera qe vleresohen te pershtatshrne per nderrnjetesirn.

7. tendet e pershtatshrne per ndermjetesim nga e Drejta e Punes

• Kontestet lidhur me barren sendore
• Kontestet lidhur me te drejten ~fttm1t
• Kontestet lidhur me mosperrnbushjen ose perrnbushjen e pjesshme te kontratave
• Kontestet lidhur me kompenzimin e demit material dhe jomaterial
• Kontestet lidhur me shperblirni ne forme te rentes ne te holla
• Kontestet nga e drejta e banimit
• Kontestet lidhur me administrimin e pasurise se fernijes nga njeri prind, te cilit i eshte besuar

rritja dhe edukimi i fernijes
• Kontestet lidhur me pasojat personale e pasurore nderrnjet bashkeshorteve pas zgjidhjes se

rnarteses
• si dhe konteste te tjera qe vleresohen te pershtatshrne per nderrnjetesim.
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Ne fushen penale, per veprat penale te denueshrne me gjobe ose me burgim deri ne 3 vjet
tperjasntuar rastet e Dhunes ne Familje), te cilat pas ngritjes se aktakuzes sipas vleresirnit te

11. Lendet e pershtatshme per ndermjetesirn nga e Drejta Penale

• Padia (kopje);
• Vendimi i gjyqtarit per referimin e rastit ne nderrnjetesim:
• Kur rasti percjellet ne nderrnjetesim nga referenti i gjvkates per pranimin e parashtresave,

referenti per nderrnjetesim sigurohet te merr pelqimin e paleve per nderrnjetesim.
• Pergjigjja ne padi (kopje) nese ka ose procesverbali i seances ne te cilin palet jane pajtuar qe

rasti i tyre te referohet per zgjidhje perrnes Nderrnjetesimit, si dhe dokumentacion tjeter qe
duhet per nevojat e lendes.

Dokumentacioni percjelles i nevojshem, te cilin duhet ta perrnbaje lenda qe referohet ne
proceduren e ndermjetesimit, per kategorite e lartperrnendura por qe nuk kufizohet, eshte si ne
vijim:

10. Dokumentacioni i Nevojshern

• si dhe raste tjera administrative qe vleresohen te pershtatshme per nderrnjetesim.

Ceshtjet nga e drejta administrative mund te referohen ne proceduren e nderrnjetesimit sipas
vleresirnit te gjvkates dhe me pajtimin e paleve. Kategoria e lendeve/konflikteve administrative te
cilat mund te referohen, por qe nuk kufizohen, per zgjidhje perrnes ndermjeteslmit jane:

• Rastet qe kane te bejne me ekzekutimin e aktit administrativ ose afateve per kryerjen e
obligimeve inidividuale.

• Ceshtjet qe kane te bejne me kerkesepadite te cilat jane paraqitur se bashku me
kerkesepadine kryesore si kerkesa aksesore per kthimin e sendeve te marra ose
kompenzimin e demit.

• Kontestet lidhur me lartesine e kompensimit te demit, heqjen dore nga kompensimi I demit,
afatet per kthimin e sendeve, heqjen dore nga kthimi i sendeve, etj.

9. tendet e pershtatshrne per ndermjeteslm nga e Drejta Administrative

• Kontestet lidhur me kompensimin e demit material dhe jomaterial
• Kontestet lidhur me kontratat e sigurimeve
• Kontestet qe rrjedhin nga kontratat e kredise (riprogramimi, kamata e kunderligjshrne,

garancionet bankare)

• Kontestet lidhur me markat tregtare
• si dhe konteste te tjera nga e drejta tregtare qe kualifikohen si te pershtatshrne per

nderrnjetesim.
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Dokumentacioni percjelles i nevojshern, te cilin duhet ta perrnbaje lenda penale qe referohet ne
proceduren e ndermjetesirnit, por qe nuk kufizohet, eshte si ne vijim:

1. Vendimi i gjyqtarit per referimin e rastit ne nderrnjetesirn,
2. Aktakuza (kopje),
3. Procesverbali i shqyrtimit ne te cilin palet jane pajtuar per zgjidhjen e rastit ne

nderrnjetesirn.
4. Si dhe dokumentacion tjeter qe duhet per nevojat e lendes.

12. Dokumentacioni i Nevojshern

• si dhe vepra penale te tjera qe vleresohen te pershtatshme per nderrnjetesirn.

• Kanosja, neni 181 par.l dhe 2 i KPRK

• Ngacmimi, neni 182 par.l

• Sulmi, neni 184 par.l

• l.endirn i lehte trupor, neni 185 par.l

• Pjesernarrja ne rrahje, neni 187

• Shtrengirn, neni 192 par.l

• Cenirni i te drejtes ne greve, neni 221

• Keqperdorimi i te drejtes ne greve, neni 222

• Vjedhja e sherbirneve, neni 314

• Shperdorirni i pasurise se huaj, neni 318

• Marrja ne posedim e pasurise se luajtshme, neni 319

• Vjedhja e pyllit, neni 349

• Asgjesimi, derntimi ose heqja e instalimeve publike, neni 357 par. 2

• Mos evitimi i rrezikut, neni 362

• Rrezikimi i trafikut publik, neni 370 par.l

• Mospjesernarrja ne menjanimin e rrezikut te pergjithshern, neni 405

• Heqja apo derntimi i vulave zyrtare ose i shenjave, neni 406

• Marrja apo asgjesimi i vulave zyrtare ose i shkresave zyrtare, neni 407

• Vetegjvqesia, neni 410 par.l

gjyqtarit, me propozimin e prokurorit ose me propozimin/pajtimin e te demtuarit dhe te pandehurit
qe ceshtjen e tyre ta zgjidhin ne proceduren e nderrnjetesimit, lenden e tille e referon ne
nderrnjetesirn.

Veprat penale te parapara ne Kodin Penal te Republikes se Kosoves qe konsiderohen te
pershtatshrne per tu referuar ne ndermjetesirn jane:



Prishtine,

Date: 2~.0 ~. 2oLo

Ky Udhezues, hyn ne fuqi ne diten e miratimit nga KGJK.

Ky Udhezues, vlen per te gjitha Gjykatat e Republikes se kosoves.

Shenirn:

Forrnularet per proceduren e nderrnjetesimit, gjenden ne aneksin e Rregullores nr. 04/2019 per

Proceduren e Nderrnjetesimit te tendeve te Gjykatave, e miratuar nga Keshilli Gjvqesor i Kosoves,

me date 08.05.2019.
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